PAGE

ДЕПАРТАМЕНТ образования и молодежной политики
Новгородской области

ПРИКАЗ
03.07.2014

№  705
Великий Новгород

Об утверждении Положения об областном конкурсе методических пособий «Растим патриотов России»
Во исполнение подпрограммы «Патриотическое воспитание населения Новгородской области» государственной программы Новгородской области «Развитие образования и молодежной политики в Новгородской области на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением Правительства Новгородской области от 28.10.2013 № 317,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые Положение об областном конкурсе методических пособий «Растим патриотов России» (далее конкурс), состав организационного комитета по его проведению.

2. Ректору областного автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Новгородский институт развития образования» Аверкину В.Н. представить в департамент образования и молодёжной политики Новгородской области:

2.1. Проект сметы расходов на проведение конкурса в течение 10 рабочих дней со дня утверждения Положения о конкурсе;
2.2. Отчёт о проведении конкурса, в том числе с указанием направлений расходов, в течение 3 рабочих дней со дня его завершения.

3. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя руководителя департамента - начальника отдела профессионального образования департамента образования и молодёжной политики Новгородской области Авдееву Н.П.

	Руководитель департамента
	[image: image1.jpg]

	А.А. Осипов

Михайлова Светлана Ивановна
77-40-27
мс 26.06.2014
Указатель рассылки

1. МОУМП-22

2. Симбирская О.В. – 1

3. Михайлова С.И. – 1

4. Дом молодежи – 1
5. МОУО-22

6. ГОУ-все
	Начальник отдела молодежной политики, дополнительного образования и воспитания

____________ С.И. Михайлова

«___» ________ 2014  года

	Заместитель руководителя департамента-начальник отдела профессионального образования

____________ Н.П. Авдеева

«___» ________ 2014  года

	Начальник отдела правового и

документационного обеспечения

____________ О.В. Симбирская

«___» ________ 2014  года

	Главный консультант отдела правового и документационного обеспечения

____________ Н.С. Кузина

«___» ________ 2014 года

УТВЕРЖДЕНО
приказом департамента
образования и молодежной
политики Новгородской области

от   03.07.2014   №  705
ПОЛОЖЕНИЕ

об областном конкурсе методических пособий

«Растим патриотов России»
1. Общие положения

1.1. Областной конкурс методических пособий «Растим патриотов России» (далее конкурс) проводится в рамках подпрограммы «Патриотическое воспитание населения Новгородской области» государственной программы Новгородской области «Развитие образования, науки и молодежной политики в Новгородской области на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением Правительства Новгородской области от 28.10.2013 № 317.
1.2. Учредитель конкурса:

департамент образования и молодёжной политики Новгородской области (далее департамент).

1.3. Организатор конкурса:

областное автономное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Новгородский институт развития образования» (далее НИРО).

2. Цель и задачи конкурса

2.1. Цель конкурса – совершенствование системы патриотического воспитания и создание социально-педагогических условий для его эффективной реализации.

2.2. Задачи конкурса:
активизация работы педагогов в образовательных организациях области по патриотическому воспитанию обучающихся;
выявление и поддержка талантливых педагогов, лучших молодёжных и педагогических инициатив в сфере патриотического воспитания;
трансляция инновационных и эффективных методических разработок, их внедрение в образовательный процесс;

создание информационного банка существующих методических разработок по патриотическому воспитанию в образовательных организациях.
3. Участники конкурса

3.1. Участниками конкурса являются:
педагогические работники и педагогические коллективы образовательных организаций области, учреждений по работе с молодежью.

3.2. Конкурс проводится по номинациям:
методика организации и проведения: Уроков Мужества; торжественных мероприятий, посвящённых событиям Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов;

программы в области патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи;

методические материалы (разработки) по организации и проведению поисковой работы;
пропаганда патриотического воспитания в средствах массовой информации.
4. Порядок и сроки проведения конкурса

4.1. Конкурс проводится с 08 сентября по 28 ноября 2014 года в 2 этапа.
I этап конкурса (муниципальный): с 08 сентября по 26 октября 2014 года проводится:

органами управления образованием муниципальных районов, городского округа среди подведомственных образовательных организаций, учреждений по работе с молодежью;

государственными образовательными организациями среди педагогов;
II этап конкурса (областной) проводится с 29 октября по 28 ноября 2014 года.

4.2. Во II этапе конкурса принимают участие победители (1 место) I этапа конкурса в каждой номинации.

Для участия во II этапе конкурса органами управления образованием муниципальных районов, городского округа, государственными образовательными организациями представляются следующие документы:

заявка на участие в конкурсе по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению, заверенная печатью органа управления образованием муниципального района, городского округа, государственной образовательной организацией;

конкурсные материалы;

список  участников  I этапа конкурса по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению;

согласие на обработку персональных данных по форме согласно приложению №  3 к настоящему Положению.
4.3. Документы на конкурс с пометкой «Растим патриотов России» направляются в электронном виде до 29 октября 2014 года по адресу: g.shlyahova@niro53.ru. Контактное лицо: Шляхова Галина Севастьяновна, специалист НИРО, телефон: 8-964-690-46-39.
4.4. Конкурсные материалы, поступившие позднее 29 октября 2014 года, не рассматриваются.
5. Требования к конкурсным материалам

5.1. Тексты материалов, представляемые на конкурс, должны отвечать следующим требованиям:
текст в редакторе «Microsoft World» должен быть расположен на одной стороне листа, напечатан через полуторный межстрочный интервал, шрифт обычный (не жирный, не курсив), Times New Roman размером 14 кегль; поля: слева – 3,5 см, справа - 1 см, сверху и снизу - 2 см; нумерация страниц – верхний колонтитул (по центру), не содержать в себе текстов сложного форматирования, объектов Word Art, границ, рамок, теней, заливок и объёмов, эффектов анимации и звукового сопровождения;

иллюстрационные материалы (фотографии) должны быть помещены на отдельных листах, а в электронном виде отдельными файлами, при этом все представленные иллюстрационные материалы должны содержать пояснения.
5.2. Структура представляемой на конкурс работы:

титульный лист;
пояснительная записка;
содержательная часть;
дополнительные материалы и приложения.

Титульный лист. На титульном листе указываются полностью: название номинации, название работы, автор или авторский коллектив (фамилия, имя, отчество, место работы, должность, адрес организации, учреждения, телефон автора или авторского коллектива).

Пояснительная записка (1-2 страницы). Пояснительная записка должна содержать: название номинации, в которой представляется работа, название работы, ее краткое тематическое содержание, цели и задачи, область применения, формы и методы реализации, возрастные группы обучающихся (молодежи), ожидаемые результаты (полученные результаты).

Содержательная часть. Папка приложений и дополнительных материалов может содержать таблицы, фотографии, видеопрезентации, описание материально-технического обеспечения, перечень используемой литературы, иные материалы.

5.3. Материалы, присланные на конкурс, не рецензируются и не возвращаются.

5.4. Представление материалов на конкурс рассматривается как согласие их авторов на открытую публикацию. Использование конкурсных материалов, в каких бы то ни было целях, без указания авторства не допускается.

6. Организация конкурса

6.1. Для проведения конкурса создается организационный комитет (далее оргкомитет), состав которого утверждается приказом департамента.

6.2. Функции оргкомитета:

подготовка и проведение конкурса;

прием документов;
формирование списка участников и оценочных листов;

подбор и утверждение членов экспертной комиссии;
информационная поддержка конкурса;

организация награждения победителей конкурса;

оформление протокола по итогам конкурса;

размещение итогов конкурса на официальных сайтах департамента, НИРО.
7. Экспертная комиссия конкурса

7.1. В состав экспертной комиссии конкурса могут входить представители НИРО, общественных, образовательных, научных, методических организаций, центров культуры и науки, специалисты по патриотическому воспитанию молодежи.
7.2. Экспертная комиссия конкурса:

проводит экспертизу материалов;

оформляет экспертное заключение;

определяет победителей конкурса в каждой номинации.

Члены экспертной комиссии конкурса несут персональную ответственность за качество и объективность экспертной оценки конкурсных материалов. Экспертная комиссия оставляет за собой право отклонить от рассмотрения конкурсные материалы, оформленные с нарушениями  требований.
8. Критерии оценки

Конкурсные материалы оцениваются по следующим критериям:
качество представляемого материала на конкурс;

соответствие поставленной цели теме;

чёткость формулировок темы, цели, задач;

чёткость и ясность описания использованных методик;

ясность описания внедрения результатов в практику;

актуальность и практическая значимость;

возможность использования в воспитательной работе;

целостность и системность.
9. Подведение итогов и награждение победителей конкурса

9.1. Победители конкурса (1, 2, 3 место) определяются экспертной комиссией в каждой номинации и награждаются дипломами I, II, III степеней в каждой номинации.
9.2. Экспертная комиссия вправе наградить специальными дипломами лучшие работы участников, не вошедшие в число победителей.

10. Финансирование конкурса

Финансирование конкурса (оплата работы членов экспертной комиссии, расходные материалы) осуществляется за счет лимитов, предусмотренных НИРО на реализацию п. 1.6 подпрограммы «Патриотическое воспитание населения Новгородской области» государственной программы Новгородской области «Развитие образования и молодежной политики в Новгородской области на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением Правительства Новгородской области от 28.10.2013 № 317, согласно утвержденной смете расходов.
Приложение № 1
к Положению об областном конкурсе
методических пособий
«Растим патриотов России»
В оргкомитет областного конкурса
методических пособий

«Растим патриотов России»
Заявка

на участие в областном конкурсе методических пособий

«Растим патриотов России»
________________________________________________________________

 (указать название органа управления образованием муниципального района, городского округа,
государственной образовательной организации)

направляет для участия в областном конкурсе методических пособий «Растим патриотов России»
в номинации ________________________________________________________;

(указать номинацию)

____________________________________________________________________

(Ф.И.О., должность  участника конкурса)

_______________________________________________________________

(полное название образовательной организации)

Комплект заявочных документов прилагается.

Приложение на _____ л. в 1 экз.
Данные о специалисте, отвечающем за проведение конкурса в муниципальном районе, городском округе, государственной образовательной организации:

Фамилия, имя, отчество_______________________________________________

Должность _________________________________________________________

Точный почтовый адрес с указанием индекса ____________________________

___________________________________________________________________

Тел.(факс)_______________________E-Mail  _____________________________

Наименование должности руководителя

органа управления образованием

муниципального района, городского округа,

государственной образовательной организации
 _________ И.О. Фамилия
    (подпись)

м.п.
Приложение № 2

к Положению
об областном конкурсе
методических пособий
«Растим патриотов России»
Список
участников I этапа областного конкурса методических пособий

«Растим патриотов России»
	№ п/п
	ФИО участника
	Должность, полное название
образовательной организации

Наименование должности руководителя

органа управления образованием

муниципального района, городского округа,

государственной образовательной организации
 _________ И.О. Фамилия
(подпись)

м.п.
Приложение № 3

к Положению

об областном конкурсе
методических пособий
«Растим патриотов России»
Согласие на обработку персональных данных

Я, нижеподписавшийся, ___________________________________________________
(ФИО субъекта персональных данных)

документ, удостоверяющий личность, __________________ серия _______№ __________, выдан_______________________________________________________________________,

(дата выдачи, кем выдан)

проживающий по адресу: ______________________________________________________,

(адрес регистрации)

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года
№ 152-ФЗ «О персональных данных», подтверждаю свое согласие, данное областному автономному образовательному учреждению дополнительного профессионального образования «Новгородский институт развития образования», расположенному по адресу: ул.  Новолучанская, д. 27-А, Великий Новгород, на обработку своих персональных данных (сведений), включающих фамилию, имя, отчество, паспортные данные, адрес проживания с целью включения меня в список участников областного конкурса методических пособий «Растим патриотов России».
          Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение.

Оператор вправе обрабатывать мои персональные данные посредством внесения их в электронную базу данных, включения в списки (реестры) и отчетные формы, предусмотренные документами, регламентирующими предоставление отчетных данных, согласно действующему законодательству.

Передача персональных данных иным лицам или их разглашение может осуществляться только с моего письменного согласия.

Настоящее согласие действует до момента достижения целей обработки.

Данное Согласие может быть мной отозвано в любой момент по соглашению сторон. Подтверждаю, что ознакомлен(а) с Правилами обработки персональных данных граждан в департаменте образования и молодёжной политики Новгородской области и с положениями Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены.

«____»_______________20____г.
                            ______________________

(подпись)
УТВЕРЖДЕН
приказом департамента
образования и молодежной
политики Новгородской области

от    03.07.2014         №  705
СОСТАВ

оргкомитета областного конкурса методических пособий

«Растим патриотов России»
	Авдеева Н. П.
	-
	заместитель руководителя департамента-начальник отдела профессионального образования департамента образования и молодежной политики Новгородской области, председатель оргкомитета

	Каплунович Т.А.
	-
	проректор областного автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Новгородский институт развития образования», заместитель председателя оргкомитета (по согласованию)

	Члены оргкомитета:

	Михайлова С. И.
	-
	начальник отдела молодёжной политики, дополнительного образования и воспитания департамента образования и молодёжной политики Новгородской области

	Панова Н.В.
	-
	специалист областного автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Новгородский институт развития образования» (по согласованию)

	Шляхова Г. С.
	-
	специалист областного автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Новгородский институт развития образования» (по согласованию)